
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
PRIORITY ROZVOJE  
SOCIÁLNÍCH A NÁVAZNÝCH SLUŽEB PRO OBČANY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 13 

NA OBDOBÍ 2025  -  2027 

 
 
 

březen 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
zpracoval: Bc. Petr Syrový 



 
2 

Cílem materiálu je aktualizovat Priority rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany 
městské části Praha 13 na období 2025-2027 a zároveň ho uvést do časového souladu                 
s tříletým cyklem Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb hlavního města Prahy            
na období 2025-2027.   
 
Dokument Priority rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany městské části Praha 13 
na období 2025-2027 je podkladovým materiálem pro Dotační řízení MČ Praha 13 v oblasti 
sociálních a návazných služeb a rodinné politiky pro rok 2025 a následně pro roky               
2026 a 2027. 
 
Dalším podkladovým dokumentem je Koncepce rodinné politiky pro městkou část Praha 13  
na období 2025 – 2030. Koncepce byla schválena usnesením Zastupitelstva městské části Praha 
13 č. 0198/2024 dne 11. 12. 2024. 
 
Pro účely Dotačního řízení MČ Praha 13 v oblasti sociálních a návazných služeb                             
a rodinné politiky pro rok 2024 byly vyčleněny finanční prostředky v rozpočtu OSP ve výši      
2.715.000 Kč. Zároveň se objem vyčleněných finančních prostředků pro potřeby dotačního 
řízení podařilo navýšit o 60.000 Kč z dotace HMP na podporu adiktologických služeb. Celkem 
bylo pro rok 2024 k dispozici 2.775.000 Kč.  
 
Pro období 2025 - 2027 je předpoklad alokace pro účely Dotačního řízení MČ Praha 13 v oblasti 
sociálních a návazných služeb a rodinné politiky ve výši 2.740.000 Kč/rok s předpokládaným 
navýšením o dalších 60.000 Kč/rok z dotace HMP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3 

Demografické trendy – základní analytická zjištění k Praze 13 
 
Aktualizované analytické podklady Priorit rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany 
městské části Praha 13 pro rok 2024 (dále jen Priority) a předchozí koncepční dokumenty 
zachytily tyto hlavní demografické trendy: 

• zvyšující se počet obyvatel 

• stárnutí populace a rostoucí počet obyvatel 65+  

• zvyšující se průměrný věk 

• zvyšující se podíl dětí v důsledku migrace 

• zvyšující se počet cizinců. 
 
V období 2012 – 2023 se dle dat ČSÚ ve správním obvodu MČ Prahy 13 zvýšil celkový počet 
obyvatel s trvalým nebo dlouhodobým pobytem (tzv. střední stav) o zhruba 10 % na 70.552 
obyvatel v roce 2023. Nárůst je patrný ve věkových skupinách 0-14 let a 65+. U věkové skupiny 
15-64 let naopak počet obyvatel dlouhodobě mírně klesá (47.677 v roce 2017; 46.979              
k 1. 1. 2023).  
 
Nejmarkantnější je nárůst obyvatel seniorského věku 65+ (8.421 v roce 2017; 11.089               
k 1. 1. 2023), a to o zhruba 32 % za období 2017 – 2023. Dlouhodobě se tak potvrzuje trend 
stárnutí populace a zvyšování průměrného věku obyvatel v Praze 13, který k 31. 12. 2023 činil 
41 roků. Praha 13 je tak v celopražském srovnání až 9. správním obvodem s v podstatě 
průměrným věkem svých obyvatel.  Věková skupina seniorů je důležitá zejména při konstrukci 
služeb sociální péče, včetně služeb napomáhajícím jejich pobytu v domácím prostředí                           
a podpoře tzv. neformální péče.  
 
V případě věkové skupiny dětí 0-14 let nebyl v období 2017 – 2023 dle dat ČSÚ růst natolik 
výrazný (10.340 v roce 2017; 11.503 k 1. 1. 2023), činil zhruba 11 %. Počet nově narozených 
dětí v kontrastu s rostoucím počtem obyvatel v Praze 13 dlouhodobě klesá. U této věkové 
skupiny je potřeba rozvíjet vybrané služby sociální prevence a některé ze služeb sociální péče, 
včetně neformální péče. 
 
Kladné migrační saldo správního obvodu MČ Prahy 13 udržuje v růstovém trendu především 
migrace cizinců. V regionu Prahy 13 a Řeporyjí žilo ke konci roku 2021 (před válkou na Ukrajině) 
dle informativních dat MV ČR 14.115 cizinců, což činilo přibližně 20 % podíl na obyvatelstvu. 
Aktuálně k 1. 1. 2025 je to však již 20.783 cizinců s přibližně 27 % podílem na obyvatelstvu 
Prahy 13. Skokové navýšení počtu cizinců (a tím i počtu obyvatel na aktuálních 76.909              
k 1. 1. 2025) je způsobeno zejména v důsledku migrace uprchlíků z Ukrajiny. Počet udělených 
dočasných oprávnění byl ke konci roku 2024 celkem 6.121 (přičemž jejich počet je 2x ročně 
revidován v závislosti na prodlužování udělené dočasné ochrany). Cizinci žijící v Praze 13 
pocházejí ze zhruba 50 zemí světa, zejména z Ukrajiny, Ruska, Slovenska, Vietnamu, Číny, USA, 
zemí Evropské unie a bývalých svazových republik Sovětského svazu. Pro cílovou skupinu 
migrantů je vhodné rozvíjet např. specializované poradenské, terénní a interkulturní služby 
v kombinaci s komplexními integračními aktivitami na lokální úrovni.         
 
Výše uvedené demografické ukazatele potvrzují trendy zachycené v předchozích analytických 
podkladech Priorit a Prováděcího dokumentu za období 2017 - 2024. 
 
 



 
4 

Demografická projekce – hlavní město Praha 
 

Český statistický úřad předpokládá ve své demografické projekci obyvatelstva hlavního města 
Prahy nárůst počtu obyvatel z 1.384.732 (stav k 1. 1. 2024) na 1.400.357 obyvatel v roce 2030, 
1.514.515 obyvatel v roce 2040 a 1.639.946 obyvatel v roce 2050. Očekáváno je stárnutí 
populace Pražanů - nárůst počtu seniorů 65+ z 256.648 v roce 2024 na 358.425 v roce 2050. 
Index stáří vzroste z 117,4 na 165,2. Průměrný věk obyvatel se zvýší z 41,7 let na 44,6 let. 
Zvyšovat se bude i průměrný věk dožití, u mužů a žen. Naopak bude i přes zvyšující se natalitu  
a migraci klesat podíl zastoupení dětí v populaci.   

Institut plánování a rozvoje hl m. Prahy (IPR) v analýze „Prognóza obyvatel a veřejné 
vybavenosti v Praze 2023 - 2050“ v kapitole věnované populačnímu vývoji a výhledu 
konstatuje:  

- počet obyvatel Prahy dlouhodobě roste a také v budoucnu můžeme v Praze počítat se 
zvyšováním počtu obyvatel  

- podle populační prognózy by se počet obyvatel Prahy měl do roku 2050 zvýšit téměř o 300 tis.  
na 1,66 mil. obyvatel (22 % přírůstek) 

- bude docházet k významnému nárůstu počtu narozených dětí a počet dětí ve věkové kategorii    
6 až 14 let by se měl zvýšit do roku 2050 o 16 tis. (12 % přírůstek), ve věkové kategorii 3 až 5 let 
jde o růst o 9 tis. (21 % přírůstek), ve věku 15 až 18 let o 7 tis. (13 % přírůstek) 

- růst by také měl absolutní počet seniorů, obyvatel starších 80 let by se měl zvýšit o 32 tis.         
(56 % přírůstek) 

- počet obyvatel Prahy by nicméně poklesl o 85 tis. (7 % úbytek), pokud by budoucí vývoj byl dán 
pouze přirozeným vývojem 

- nejvyšší přírůstky obyvatel můžeme očekávat v místech, kde jsou volné plochy pro novou 
rezidenční výstavbu. 

 

Institut plánování a rozvoje hl m. Prahy (IPR) v analýze „Cizinci v Praze – Analýza a prognóza 
vývoje“ předpokládá do roku 2050 nárůst počtu cizinců na 598.000 až 920.000. 
 
 

Demografická projekce – Praha 13 
 

Dokument „Sociodemografická analýza seniorské populace SO Praha 13“ zpracovaný v roce 
2013 Demografickým informačním centrem uvádí, že „podíl seniorů (65+) na celkovém počtu 
obyvatel správního obvodu Praha 13 plynule roste. Při zachování aktuálních úmrtnostních 
poměrů lze předpokládat do roku 2025 navýšení počtu seniorů ve správním obvodu Praha 13  
na 12.500 osob a v roce 2050 až kolem 18.000 osob. Data ze sociodemografických analýz 
předpokládají stárnutí populace, a to i přes nebývale příznivý vývoj porodnosti.“ 
 

Dokument Koncepce rodinné politiky pro městkou část Praha 13 na období 2025 – 2030 
v kapitole 2.1.3 Prognóza vývoje obyvatel v městské části Praha 13 očekává, že do roku 2031 

„bude stále narůstat počet obyvatel v poproduktivním věku, a to zejména na úkor produktivní 

složky obyvatelstva. Pokles podílu produktivního obyvatelstva s sebou do budoucna přinese 
mnoho negativních ekonomických a sociálních důsledků, v roce 2031 lze vidět výrazný 
předpokládaný úbytek ve věkových skupinách 25–39 let. Bude narůstat tlak na státní správu     
a místní samosprávu v sociální a bytové sféře. Do roku 2031 se vlivem neustále klesající 

porodnosti také sníží i počet dětí do 15 let (předproduktivní složka obyvatelstva).“ Prognóza 

vychází z dat roku 2021 (26. 3.), tedy nezachycuje výraznou migraci zejména obyvatel                 
z Ukrajiny. Lze předpokládat vychýlení v důsledku tohoto jevu. 



 
5 

Trendy v oblasti sociálních služeb, sociální práce a bytové politiky 
 
Při realizaci střednědobých priorit rozvoje sociálních a návazných služeb je vhodné v rámci 
koncepčních a v důsledku rozpočtových možností samosprávy zohledňovat i aktuální odborné, 
socioekonomické a společenské trendy a těmito se případně volně inspirovat, zejména při 
podpoře projektů v rámci dotačního programu pro oblast sociální: 

• zvyšující se potřeba služeb sociální péče (pobytových/nepobytových) a podpory klientů 
v domácím prostředí, včetně paliativní a neformální péče a to v souvislosti se stárnutím 
populace  

• transformace psychiatrické péče a rozvoj komunitní péče 

• rozvoj rodinné politiky a prorodinných služeb 

• case management 

• růst provozních a personálních nákladů na realizaci sociálních služeb 

• nedostatek pracovníků v sociálních službách 

• potřebnost rozvoje služeb zaměřených na specifické skupiny (adiktologické služby, 
programy sociální prevence a prevence kriminality, programy zaměřené na osoby bez 
přístřeší, cizinci...) 

• dlouhodobě se snižující nápad registrovaných trestných činů 

• růst kybernetické kriminality 

• on-line závislosti 

• zhoršující se psychická odolnost a zdraví dětí  

• do roku 2019 klesající míra obecné nezaměstnanosti v ČR a v Praze 

• růst schodku důchodového systému  

• nízká dostupnost bydlení 

• rozvoj strategického plánování ve veřejné správě 

• digitalizace veřejné správy.  
 
Dlouhodobá zkušenost ukazuje, že některé vybrané výše uvedené trendy, jsou do jisté míry 
závislé na ekonomickém cyklu. V době konjunktury, ve které se ČR po několik let nacházela, 
klesala například nezaměstnanost a počty osob bez přístřeší. Vedle toho ale rostou „životní“ 
náklady a náklady na pořízení bydlení, či narůstají fenomény kybernetické kriminality a on-line 
závislostí. Zároveň se mohou některé z trendů proměnit/obrátit.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6 

Rozsah služeb zajištěných v roce 2024 ve prospěch obyvatel Prahy 13 
 
Prostřednictvím Dotačního řízení MČ Praha 13 v oblasti sociálních a návazných služeb                             
a rodinné politiky pro rok 2024 bylo podpořeno celkem 56 projektů, které předpokládaly 
podporu více jak 3.000 osob v rozsahu přes 67.000 hodin přímé péče (započítány jsou pouze 
úkony sociálních služeb, vyjma 2 projektů návazných služeb). 
Mezi nejvýznamněji zastoupené služby (z hlediska plánovaného rozsahu počtu hodin) zde patří: 

- Osobní asistence (26.470 hod. přímé péče pro 52 osob) 
- Chráněné bydlení (13.804 hod. přímé péče pro 4 osoby) 
- Návazné služby - Komplexní péče o nemocné v domácím prostředí (6.500 hod. přímé 

péče pro 128 osob) 
- Sociálně terapeutické dílny (4.900 hod. přímé péče pro 14 osob) 
- Odlehčovací služby (2.972 hod. přímé péče pro 24 osob) 
- Domovy pro osoby se zdravotním postižením (2.550 hod. přímé péče pro 7 osob) 
- Terénní programy (1.500 hod. přímé péče pro 800 osob) 
- Sociální rehabilitace (1.415 hod. přímé péče pro 52 osob) 
- Denní stacionáře, Týdenní stacionáře (1.252 hod. přímé péče pro 3 osoby)  
- apod. 

Z dalších podpořených návazných služeb byla, co do počtu předpokládaných osob (celkem 
620), Farní charita Stodůlky, zajišťující Charitní šatník. Následovalo Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. (56 osob) s projektem Jazykové kurzy pro dospělé a Domov sv. Karla 
Boromejského (25 osob) s projektem Náročná ošetřovatelská péče o pacienty v pokročilém 
věku. 
 

Mimo rámec dotačního programu byly z rozpočtu městské části (v kombinaci s dotacemi 
získanými od HMP) podpořeny v roce 2024 např. terénní programy zaměřené na osoby bez 
přístřeší a uživatele návykových látek.  

- NADĚJE na území Prahy 13 realizuje terénní program (pěší terénní práce) a Mobilní 
sociální službu zaměřené na osoby bez přístřeší. Pracovníci obou programů za rok 2024 
uskutečnili 2.123 kontaktů. 

- Sananim z.ú. na území Prahy 13 realizuje terénní program zaměřený na uživatele 
návykových látek. V roce 2024 terénní pracovníci zajistili 479 kontaktů. 

 
Středisko sociálních služeb Prahy 13, jehož zřizovatelem je MČ Praha 13, poskytuje obyvatelům 
Prahy 13 dvě sociální služby, terénní pečovatelskou službu a denní stacionář: 

- Pečovatelská služba byla v roce 2024 zajištěna 337 klientům v rozsahu 8.883 hodin 
přímé péče 

- Denní stacionář využívalo v roce 2024 celkem 21 klientů v rozsahu 2.979 hodin přímé 
péče. 

Středisko sociálních služeb Prahy 13 dále zajišťuje provoz jídelny a rozvoz obědů (celkem bylo 
v roce 2024 uvařeno 54.928 obědů), ubytování ve 30 bytových jednotkách a poskytuje zázemí 
pro kluby seniorů a jejich volnočasové aktivity. 
 

Domov třetího věku s.r.o. v Praze 13 od dubna roku 2019 poskytuje v rámci sociálních služeb 
Domov pro seniory a od července roku 2020 Domov se zvláštním režimem. Od září roku 2020 
se centrum rozšířilo o zdravotní služby následné péče. Centrum disponuje kapacitou celkem 
110 lůžek, z toho 55 zdravotních lůžek a 55 sociálních lůžek (43 lůžek Domova pro seniory          
a 12 lůžek Domova se zvláštním režimem). Městská část Praha zde má rezervovanou kapacitu 
30 lůžek. Od vzniku zařízení využilo této kapacity 87 občanů MČ Praha 13 (k 31. 12. 2024). 



 
7 

Městská část Praha 13 od roku 2010 kontinuálně realizuje projekt na podporu integrace            
a adaptace cizinců. Projekt Společná adresa – Praha 13 si klade za cíl zvyšovat a rozvíjet 
sociální soudržnost obyvatel Prahy 13, zkvalitnit jejich vzájemné soužití prostřednictvím 
vzdělávacích a volnočasových aktivit, poskytování informací v oblasti integrace, komunitní 
práce a sociální práce a regionální spolupráce místních aktérů integrace. Na realizaci                
11 projektových aktivit se mimo administrátorů projektu v roce 2024 podílely vybrané základní 
a mateřské školy; Centrum pro integraci cizinců, o.p.s.; Integrační centrum Praha, o.p.s.;     
Nová škola, o.p.s.; Dům dětí a mládeže Stodůlky, Organizace pro pomoc uprchlíkům a dvě 
komunitní terénní pracovnice zaměstnané městskou částí. Projekt měl v roce 2024 dopad        
na 1305 unikátních osob. Projekt byl v roce 2024 financovaný Ministerstvem vnitra ČR               
a spolufinancovaný z prostředků Úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky (UNHCR) v rámci 
„Systému výzev na výdaje realizované v rámci projektů obcí na podporu integrace držitelů 
dočasné ochrany na lokální úrovni v roce 2024“ a městskou částí Praha 13, hl. m. Praha              
a Centrem pro integraci cizinců, o.p.s.  
 

Další analytická zjištění 
 
V roce 2023 byl pro potřebu aktualizace Strategického plánu městské části Praha 13                   
a Koncepce rodinné politiky zpracován Průzkum obyvatel MČ Praha 13, který zpracovala SC&C. 
Dotazníkového šetření se zúčastnilo 1031 obyvatel. Průzkum se zaměřil částečně i na sociální 
oblast - potřeby seniorů a rodin s dětmi. Z průzkumu použitého v Koncepci rodinné politiky pro 
městskou část Praha 13 na období 2025 – 2030 (PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, 
s.r.o., 2024) vyplynuly směrem k sociálním a návazným službám následující vybraná zjištění:   
 
Potřeby seniorů 

• Čtvrtina dotázaných buď pobírá starobní důchod / má více než 65 let, žije v domácnosti 
s osobou starší 70 let, která nevyžaduje zvláštní péči nebo žije v domácnosti se seniorem od 65 
let, který vyžaduje zvláštní péči.  

• V domácím prostředí je pro seniory největším problémem1 zajištění běžného chodu 
domácnosti (uvedlo 59 % respondentů), dále nedostatek finančních prostředků na základní 
životní potřeby (uvedlo 50 % respondentů) a osamocenost a malý kontakt s okolím (45 %). 
Respondenti uváděli ale také možné problémy ohledně péče o vlastní osobu (33 %) a 
nedostatek informací (24 %). 

• Mimo domácí prostředí2 působí seniorům největší potíže pohyb po městě (uvedlo 60 % 
respondentů) a dopravní dostupnost lékařů, obchodů, úřadů apod. (55 %). Celkem 43 % 
odpovídajících uvádí také obavy o bezpečnost a 28 % dostupnost sociálních služeb.  

• Celkem 70 % respondentů neuvedlo žádnou službu pro seniory, kterou by využívali sami nebo 
jejich příbuzní. Zbývajících 30 % téměř rovnoměrně využívalo rozvoz obědů, výlety, různé akce 
a kroužky a klub seniorů. Ti, kteří využili nějaké služby pro seniory, se o nich většinou dozvěděli 
od příbuzných nebo známých (74 %). 

• Na otázku, co podle respondentů chybí seniorům v Praze 13 k tomu, aby mohli žít aktivnějším 
způsobem života, uváděli nejčastěji sociální služby (doprovod, asistence apod.). Toto uvedlo 
13 % respondentů. Další bariérou byly finance a vysoké ceny (11 %) a chybějící akce a aktivity 
(11 %). Respondenti ale zohledňovali také celkové zdraví seniorů (8 %), chybějící klid a bezpečí 
(8 %), uváděli i nepřizpůsobené veřejné plochy/infrastrukturu (např. lavičky či bezbariérovost), 
chybějící přátele a rodinu a MHD/dopravu. 

                                                           
1 Přesné znění otázky: „Co podle vás působí seniorům největší potíže v jejich domácím prostředí?“ 
2 Přesné znění otázky: „Co podle vás seniorům působí největší potíže mimo jejich domácí prostředí?“ 



 
8 

Potřeby rodin s dětmi 
• Třetina dotázaných má v rodině dítě mladší 18ti let. Na otázky průzkumu zaměřené na rodiny 

s dětmi odpovídali dále pouze respondenti, kteří mají doma alespoň jedno dítě mladší 18ti let.  

• Čtvrtina respondentů (24 %) uvádí, že jejich děti navštěvují různé sportovní kluby nebo využívají 
veřejná sportoviště, ostatní využívají různé kluby, vzdělávací zařízení a také dětská hřiště. 

• Při dotazu na chybějící služby a aktivity pro rodiny s dětmi byla více než polovina (53 %) 
občanů spokojena s nabídkami služeb v Praze 13. Pro rezidenty s dětmi je největším 
problémem najít dostupné bydlení (tuto odpověď zaškrtlo 18 % rezidentů s dětmi). Celkem    
11 % respondentů s dětmi dále uvedlo, že chybí mateřská školka, 9 % uvedlo nedostatek hlídání 
dětí formou placené služby a také doučování, 8 % by uvítalo více jednodenních sportovních        
či rodinných akcí. 

• Nabídku sociálních a návazných služeb pro rodiny hodnotilo 35 % rezidentů s dětmi jako 
vyhovující, 15 % by si přálo více volně přístupných neplacených (nízkoprahových) programů 
pro neorganizované děti a mládež. 12 % uvedlo, že by uvítali službu rodinného poradenství, 
rodinné terapie a 10 % pomoc v rodinách, kde je vývoj dětí ohrožen krizovou sociální situací 
(např. pomoc s vedením domácnosti apod.). 

• Za největší rizika pro mladé lidi v MČ Praze 13 považují respondenti alkohol a drogy. S touto 
odpovědí vyjádřila shodu více než polovina respondentů. 1/5 respondentů se domnívá,          
že mladí lidé jsou ohroženi tím, že nemají činnosti a aktivity a nikdo se jimi nezabývá. 

 
Institut plánování a rozvoje hl m. Prahy (IPR) v analýze „Prognóza obyvatel a populačního 
vývoje v Praze 2023 - 2050“ uvádí: 

 

• potřeba lůžek v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním režimem (DSZR) je orientačně 
stanovená doporučeným ukazatelem 4 míst (lůžek) na 1 tis. obyvatel; Praha k roku 2023 
dosahuje úrovně 3,6 lůžek na 1 tis. obyvatel (v ČR 5,6 lůžek na 1 tis. obyvatel k roku 2022), 
pobytové služby pro seniory výrazně doplňují terénní a ambulantní služby  

• dle doporučeného ukazatele jsme k roku 2023 odvodili potřebu lůžek pro 9,4 % obyvatel 
starších 80 let (80+) a tomu odpovídá současný nedostatek 575 lůžek v DSZR, který se s růstem 
počtu seniorů bude zvyšovat 

• jen pro zachování stávající úrovně dostupnosti lůžek DSZR by bylo dle prognózy k roku 2050 
zapotřebí 2,7 tis. nových lůžek, ale může nastat i změna potřeby (populace 80+ bude zdravější, 
nebo s ohledem na rozšíření terénní péče bude menší poptávka) 

• zřizování nových DSZR by prioritně mělo směřovat do území s nízkou současnou vybaveností     
a současným i výhledovým vysokým počtem obyvatel ve věku 80+ 

• Za území se zhoršenou dostupností DSZR považujeme ta, kde disponibilní lůžka DSZR jsou pro 
méně než 5 % obyvatel 80+ (omezená dostupnost). V současném stavu (2023) má omezenou 
dostupnost lůžek DSZR celkem 6 MČ: Praha 1, Praha 2, Praha 4, Praha 5, Praha 14 a Praha 15. 
Nejnižší dostupnost lůžek DSZR je v BUC Praha 13 – Jihozápadní Město (0,6 %), BUC Praha 1 – 
pravý břeh (0,8 %), BUC Praha 5 – Hlubočepy-Barrandov (1,1 %). Podle PROG k roku 2030 se 
očekává omezená dostupnost lůžek DSZR nadále ve výše zmíněných MČ a přibydou další 4 MČ: 
Praha 3, Praha 12, Praha 13, Praha 20; nejnižší bude v MČ Praha 1 (0,5 %), MČ Praha 15 (1,3 %), 
MČ Praha 14 (1,8 %). Dle PROG k roku 2050 bude mít omezenou dostupnost 9 MČ. 

• Prioritními k řešení jsou MČ, které v současnosti mají nevyhovující dostupnost lůžek DSZR           
a zároveň i ve výhledu podle demografické prognózy (PROG) vykazují vysoké počty obyvatel 80+ 
(zejména MČ Praha 4). Dá se zde tudíž očekávat trvale vysoká poptávka po lůžkách DSZR, 
podobně jako v MČ s výrazným přírůstkem počtu obyvatel 80+ (MČ Praha 13 a Praha 17),          
či se současnou nedostatečnou kapacitou, která se bude zvyšovat (MČ Praha 5 a Praha 12). 

 
 



 
9 

Priority rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany městské části 
Praha 13 na období 2025 - 2027 
 

Výchozí koncepční materiál Priorit platný na období let 2016-2021 definoval vizi rozvoje 
městské části, strategické cíle a jednotlivá opatření. Materiál je aktuálně platný, odpovídá 
analytickým zjištěním a je dostatečně nadčasový (vyjma Konceptu Domovinek 2026). Vize 
rozvoje městské části, strategické cíle a jednotlivá opatření zpracovaná původně Mgr. Dagmar           
a Mgr. Janem Špatenkovými byla převzata, průběžně aktualizována a upravena pro období 
2021 – 2023, 2024 a aktuálně i na období 2025 - 2027.   

VIZE ROZVOJE 
Městská část Praha 13 podporuje své občany, kteří se ocitají v nepříznivé či obtížné životní 
situaci, a to moderními, kvalitními, dostupnými a efektivními sociálními a návaznými 
službami ve spolupráci s hlavním městem Prahou a poskytovateli sociálních a návazných 
služeb, přičemž v rámci svých možností udržitelně reaguje na potřeby uživatelů. 
 

Podpora prostřednictvím sociálních služeb musí být zaměřena na začlenění klientů do 
společnosti, posílení jejich nezávislosti a kompetencí pro samostatný život a uplatnění 
ohrožených osob.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRATEGICKÝ CÍL 1: 
Zajistit kvalitní a diverzifikovanou podporu 
seniorům a osobám se zdravotním postižením 

STRATEGICKÝ CÍL 2: 
Poskytnout osobám ohroženým sociálním 
vyloučením včasnou a účinnou intervenci 

OPATŘENÍ 1.1: 
Podpora samostatného života seniorů a osob se 
ZP 

OPATŘENÍ 1.2: 
Diverzifikovaná péče pro seniory a osoby se ZP 

AKTIVITY: 
Pečovatelská služba, Osobní asistence, Domácí 
ošetř. služba, Tísňová péče 

AKTIVITY: 
Denní a týdenní stacionáře, Odlehčovací služba, 
Centrum denních služeb, DZR, Odborné sociální 
poradenství, Sociální rehabilitace, SAS pro 
seniory a OZP, sociálně terapeutické dílny, Raná 
péče, Hospicová, paliativní a neformální péče 

OPATŘENÍ 1.3: 
Prevence osamění a podpora komunitního 
života 

AKTIVITY: 
Komunitní centra, Kluby seniorů, Sdružení na 
podporu života handicapovaných osob 

OPATŘENÍ 2.1: 
Sociální začleňování dětí a mladistvých a rodin 
s dětmi v krizi 

AKTIVITY: 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Odborné sociální poradenství 
SAS pro rodiny s dětmi 

OPATŘENÍ 2.2: 
Sociální začleňování migrantů 

AKTIVITY: 
Odborné soc. poradenství, terénní programy, 
Integrační a adaptační programy 

OPATŘENÍ 2.3: 
Začleňování sociálně vyloučených osob, 
především osob bez přístřeší a ohrožených 
závislostmi 

AKTIVITY: 
Odborné sociální poradenství 
Terénní programy 
Nízkoprahové denní centrum 

OPATŘENÍ 1.4: 
Rozvoj sociálně-podpůrného bydlení 

AKTIVITY: 
Podpora samostatného bydlení, Chráněné 
bydlení, Byty zvláštního určení, Byty pro sociální 
účely (ústupové bydlení) 

OPATŘENÍ 2.4: 
Rozvoj sociálně-podpůrného bydlení 
 
AKTIVITY: 
Podpora rozvoje sociálně-podpůrného bydlení 
(prostupné bydlení) 



 
10 

Popis priorit 
 

 
 
 
Cílem je zajistit pomoc seniorům a osobám se zdravotním postižením primárně v jejich přirozeném 
prostředí, umožnit jim samostatný a důstojný život. Podpora směřuje ke službám, které seniorům           
a osobám se ZP umožní posílení jejich nezávislosti a samostatnosti. Zároveň je tato podpora udržitelná, 
umožní se zaměřit na všechny klienty, kteří potřebují pomoc, a diverzifikována tak, aby umožnila zacílit 
pomoc přesně podle míry nezbytné podpory, kterou konkrétní klient potřebuje.  
 

Strategický cíl směřuje k vybudování sítě sociálních a návazných služeb a prostupného sociálního 
bydlení, což umožní reagovat na demografický vývoj (stárnutí populace) a postupně budovat potřebné 
kapacity služeb. Součástí konceptu je: 

o osobní asistence a pečovatelská služba 
o odlehčovací služba  
o denní, týdenní stacionář 
o centrum denních služeb 
o komunitní centrum (viz opatření 1.3.) 

- další součástí konceptu je rozvoj sociálně-podpůrné bytové politiky 
o byty zvláštního určení (navázané na sociální a návazné služby, umožňující důstojný život 

osobám vyžadujícím nejvyšší míru podpory) 
o byty pro sociální účely (umístěné v běžné zástavbě, umožňující důstojný život osobám 

vyžadujícím nižší a střední míru podpory) 
- zároveň však služby musí poskytovat podporu i osobám žijícím ve vlastních domovech (včetně 

neformálně pečujících o tyto osoby).  
 

 
 
 
Základní podporu pro seniory a osoby se ZP představují terénní služby umožňující klientům zvládat 
běžné denní úkony, podporují jejich soběstačnost a zapojení do společnosti.  
 

 
 
Pečovatelská služba 
Jedná se o vysoce prioritní sociální službu. Předpokládán je její kapacitní rozvoj v souladu 
s demografickými trendy. Služba se rozvíjí směrem k poskytování tzv. „péčových“ úkonů, rozšířené 
časové dostupnosti a průběžnému posilování sociální práce v jejím rámci. Dostupná musí být všem 
občanům MČ, ve všech typech bydlení (vlastní, sociální, byty zvláštního určení). Podpora                          
je předpokládána prostřednictvím financování vlastní zřízené organizace či prostřednictvím dotační 
podpory dalšího subjektu. 
 

Osobní asistence 
Jedná se o prioritní sociální službu. Předpokládán je její kapacitní rozvoj v souladu s demografickými 
trendy a potřebami klientů. Jde o terénní službu, její základna tudíž nemusí být nutně na území MČ. 
Cílem je postupné navyšování hodin poskytnutých klientům z MČ. Předpokládá se finanční podpora 
prostřednictvím dotačního řízení. 
 

Domácí ošetřovatelské péče 
Jedná se o prioritní zdravotní službu poskytovanou v kombinaci (či návaznosti) s pečovatelskou službou. 
Předpokládán je její kapacitní rozvoj v souladu s demografickými trendy a potřebami klientů.  
 

Tísňová péče 
Jedná se o sociální službu umožňující poskytnout pomoc klientům v kritických či ohrožujících situacích 
prostřednictvím vybraného poskytovatele. Předpokládá se smluvní a dotační zajištění s postupným 
rozvojem zohledňujícího demografické trendy, potřebnost služby a finanční možnosti zadavatele.  

OPATŘENÍ 1.1: 
Podpora samostatného života seniorů a osob se ZP 

AKTIVITY: 

STRATEGICKÝ CÍL 1: 
Zajistit kvalitní a diverzifikovanou podporu seniorům a osobám se zdravotním postižením 



 
11 

 
 
 
Rozšířenou podporu seniorům a osobám se ZP zajistí služby, které umožňují: 

- zvyšovat nezávislost a samostatnost podpořených osob 
- podporovat pečující osoby 
- poskytovat služby i osobám vyžadujícím vyšší míru podpory (na úrovni PnP ve III. a IV. stupni 

závislosti) 
 
 
 

Odlehčovací služby, Odborné sociální poradenství, hospicová a paliativní péče 
Jedná se o prioritní sociální a návazné služby. Předpokládá se finanční podpora prostřednictvím 
dotačního řízení. 
 

Denní a týdenní stacionáře, Centrum denních služeb, DZR 
Smyslem těchto sociálních služeb je napomáhat rodinám v péči o uživatele těchto služeb. Předpokládá 
se podpora v rámci dotačního řízení a příspěvku zřizovatele. Kapacity těchto služeb budou odpovídat 
demografickým trendům, zjištěné potřebnosti a finančním možnostem zadavatele.   
 

Sociální rehabilitace, SAS pro seniory a OZP, Sociálně terapeutické dílny, Raná péče, aktivity 
zaměřené na pečující osoby (tzv. neformální péče) 
Jedná se o sociální a návazné služby zajišťující potřebnou diverzifikaci poskytovaných služeb seniorům    
a osobám se ZP. Předpokládá se podpora těchto služeb prostřednictvím dotačního řízení pro klienty 
z Prahy 13. 
 

 
 
 
Všestranná podpora seniorů a osob se ZP není myslitelná bez rozvoje komunitního života těchto osob, 
což přispívá k jejich začlenění do společnosti, zejména je doporučeno zaměření na osamělé osoby. 
 
 
Komunitní centra, Kluby seniorů, spolky na podporu života handicapovaných osob 
Jedná se o návazné služby přispívající k aktivnímu životu seniorů a osob se ZP.  
 

 
 
 
Jde o zajištění provázanosti sociální a bytové politiky MČ, umožnění zajištění vhodného bydlení dle míry 
nezbytné podpory jednotlivým klientům v bytech zvláštního určení a bytech pro sociální účely. 
Součástí tohoto konceptu je i podpora služeb umožňujících samostatný život zejména osob se ZP. 
 
 
Byty zvláštního určení tvoří integrální součást bytové politiky. Předpokládá se provázanost 
s pečovatelskou službou a dalšími službami. Cílem je zajištění důstojného, samostatného a přitom 
neústavního života osobám vyžadujícím vyšší míru podpory. 
Byty pro sociální účely je navrženo postupně vyčleňovat v bytovém fondu. Smyslem je, aby klienti žili 
v běžné zástavbě, zároveň měli v dostupné vzdálenosti potřebné služby i komunitní zázemí. Smyslem 
bytů pro sociální účely je zajistit klientům bydlení úměrné jejich finančním možnostem (malometrážní)  
a uzpůsobené potřebám osob se zdravotním omezením. 
Podpora samostatného bydlení, Chráněné bydlení 
Jedná se o sociální služby podporující zejména osoby se ZP v samostatném životě a zapojení 
do společnosti. Předpokládá se pokračování v zajištění těchto služeb prostřednictvím příspěvku v rámci 
dotačního řízení. 
 

OPATŘENÍ 1.2: 
Diverzifikovaná péče pro seniory a osoby se ZP 

AKTIVITY: 

OPATŘENÍ 1.3: 
Prevence osamění a podpora komunitního života 

AKTIVITY: 

OPATŘENÍ 1.4: 
Rozvoj sociálního bydlení 

AKTIVITY: 



 
12 

 
 
 
MČ Praha 13 se zaměřuje na zajištění včasné a účinné intervence osobám ohroženým sociálním 
vyloučením. Tato podpora zamezuje prohlubování sociálních problémů, včetně výskytu sociálně 
rizikového chování a „ghettoizace“ problematických oblastí na území MČ. Smyslem podpory                   
je zabezpečení práce s cílovou skupinou přímo v terénu a zajištění „záchytných“ míst (např. NZDM),   
kde ohrožení obyvatelé naleznou odbornou pomoc. 
 

 
 
 
Děti a mladí lidé do 26 let věku jsou v městském prostředí hroženou skupinou. Jejich problémy 
(ohrožení závislostmi a dalšími formami rizikového chování, obtížemi v rodině, škole, mezi vrstevníky      
a v prostředí města...) je třeba pomáhat řešit pomocí pro ně dostupných služeb, pokud možno přímo 
v lokalitě, kde bydlí a žijí. Podpora proto směřuje k zajištění služeb v terénu a na něj navázaných služeb, 
programů a ambulantních zařízení... 
 
 
Odborné sociální poradenství, SAS pro rodiny s dětmi, Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
Tyto sociální služby lze zařadit do podporované sítě služeb pro občany MČ. Rozšiřují nabídku základních 
služeb o služby schopné ve specializovaných problematikách zajistit řešení nepříznivých situací klientů. 
Předpokládá se zajištění služeb klientům pocházejícím z území MČ. Základním zdrojem spolufinancování 
je dotační řízení MČ. 
 

 
 
 
Migranti představují cca 27 % obyvatel žijících na území MČ. Smyslem podpory této cílové skupiny je 
podpora aktivit posilujících sociální soudržnost mezi obyvateli Prahy 13 a začleňování migrantů do 
běžného života. Aktivity proto směřují k zajištění lokálních integračních programů a služeb. 
 
 
Terénní programy 
Jedná se o prioritní sociální službu. Předpokládá se finanční podpora prostřednictvím dotačního řízení 
v kombinaci s externími dotačními zdroji (např. HMP…). 
Odborné sociální poradenství  
Tyto sociální služby lze zařadit do podporované sítě služeb pro občany MČ. Rozšiřují základní nabídku    
o služby schopné ve specializovaných problematikách zajistit řešení nepříznivých situací klientů. 
Předpokládá se zajištění služeb klientům žijícím na území MČ, základním zdrojem spolufinancování       
je dotační řízení MČ. 
Integrační a adaptační programy 
Jedná se o návazné služby zaměřené na posilování lokální integrace migrantů do společnosti, aktivity       
se zaměřují na výuku češtiny, vzdělávací, osvětové a komunitní aktivity. Financování těchto aktivit        
se předpokládá prostřednictvím kombinace externích zdrojů (např. MV ČR, HMP apod.) a dotačního 
řízení MČ. 
 

 
 
 
Osoby pohybující se na hraně či za hranou sociálního vyloučení při řešení jejich situace často potřebují 
náročnou a koordinovanou pomoc. Smyslem podpory je kromě začlenění těchto osob do společnosti, 
také zamezení vzniku sociálně vyloučených lokalit a eliminace výskytu doprovodných kriminálních 
aktivit (např. krádeží…). 

STRATEGICKÝ CÍL 2: 
Poskytnout osobám ohroženým sociálním vyloučením včasnou a účinnou intervenci 

OPATŘENÍ 2.1: 
Sociální začleňování dětí a mladistvých a rodin s dětmi v krizi 
 

AKTIVITY: 

OPATŘENÍ 2.2: 
Sociální začleňování migrantů  

OPATŘENÍ 2.3: 
Začleňování sociálně vyloučených osob, především osob bez přístřeší a ohrožených závislostmi 

AKTIVITY: 



 
13 

 
 
Odborné sociální poradenství, Nízkoprahové denní centrum 
Tyto služby lze zařadit do podporované sítě služeb pro občany MČ. Rozšiřují základní nabídku o služby 
schopné ve specializovaných problematikách podpořit řešení nepříznivých situací klientů. Předpokládá 
se zajištění služeb klientům pocházejícím z území MČ. Základním zdrojem spolufinancování je dotační 
řízení MČ. 
Terénní programy 
Lze předpokládat, že v následujících letech bude třeba zajistit minimálně stávající kapacity. V případě 
zvýšené potřebnosti pak je možno přistoupit k jejímu navýšení, popř. rozšíření. Při financování služby    
se nadále počítá s jejím spolufinancováním prostřednictvím dotačních programů HMP určených          
pro městské části a formou úhrady služeb z rozpočtu OSP. 
 

 
 
 
Jedná se o zajištění provázanosti sociální a bytové politiky MČ, umožnění zajištění vhodného bydlení 
dle situace konkrétního klienta. MČ Praha 13 může úměrně svým možnostem postupně bydlení           
pro sociální účely rozvíjet. 
 

 
 
Podpora rozvoje sociálního bydlení (prostupné bydlení) 
Mezi pobytovými sociálními službami (např. azylové bydlení) a bydlením prostřednictvím běžného trhu 
v současnosti často existuje bariéra, která je pro mnoho lidí obtížně překročitelná,                               
např. pro samoživitelky, mladé lidi vycházející z dětských domovů apod. V rámci rozvoje bytové politiky 
MČ je navrženo postupně rozvíjet další kapacity bytů pro sociální účely. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKTIVITY: 

OPATŘENÍ 2.4: 
Rozvoj sociálně-podpůrného bydlení 
 

AKTIVITY: 



 
14 

Realizace Priorit rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany 
městské části Praha 13 na období 2025 - 2027 
 
Priority na období 2025 - 2027 předpokládají realizaci vize rozvoje městské části, strategických 
cílů a jednotlivých opatření v rámci Sítě podporovaných sociálních a návazných služeb městské 
části Praha 13 na období 2025 – 2027 ve třech základních oblastech: 

• Středisko sociálních služeb Prahy 13 

• Aktivity a služby podporované z rozpočtu MČ Praha 13 prostřednictvím Odboru sociální 
péče 

• dotační program v oblasti sociálních služeb a návazných služeb a rodinné politiky. 
 

Středisko sociálních služeb Prahy 13 
Rozvoj stávajících služeb Střediska sociálních služeb Prahy 13 probíhá kontinuálně. Odpovídá 
potřebě průběžně reagovat na rostoucí počet seniorů žijících na území MČ Praha 13. To bude 
mít výhledově dopad na postupně rostoucí poptávku po službách Střediska a tím i nákladů      
na poskytování jeho služeb. Středisko je financované vícezdrojově, včetně externích dotací 
z rozpočtu HMP a MPSV částečně administrovaných městskou částí.   
 

Aktivity a služby podporované z rozpočtu MČ Praha 13 prostřednictvím Odboru sociální péče 
Prostřednictvím odboru jsou financovány vybrané služby mimo dotační program. Zpravidla se 
jedná o služby smluvně vázané, popř. zapojené do externích dotačních žádostí (např. HMP, 
MPSV, MV ČR apod.) administrovaných městskou částí apod. Jedná se např. o DDM Stodůlky; 
NADĚJE; ŽIVOT 90, z.ú.; Sananim z.ú., Středisko prevence a léčby drogových závislostí - DROP 
IN, o.p.s.; DROP IN, s.r.o.; Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. a Domov třetího věku s.r.o. 
apod.   
 

Dotační program v oblasti sociálních služeb a návazných služeb a rodinné politiky 
Městská část Praha 13 podporuje poskytovatele sociálních služeb, poskytovatele návazných 
služeb působící v zájmu klientů s trvalým pobytem na území městské části Praha 13                      
formou dotace.  
 

Dotační program představuje základní nástroj realizace Priorit prostřednictvím financování 
externích aktérů pro oblast sociální sdružených v podporované síti poskytovatelů sociálních       
a návazných služeb. 
 
Dotační řízení je složeno z programů: 
 
Program A  

- 3letý program pro zajištění poskytování prioritních služeb 
  

Program B 
- 1letý program pro zajištění poskytování sociálních a návazných služeb včetně 

individuálních dotací 
 
Program C 

- 1letý program zaměřený na podporu naplnění tematických oblastí a opatření Koncepce 
rodinné politiky pro městkou část Praha 13  na období 2025 – 2030 a jejího akčního 
plánu prostřednictvím realizace komunitních, vzdělávacích a volnočasových 
preventivních aktivit a podpory zařízení poskytujících tyto služby 

 



 
15 

PROGRAM A na období 2025 - 2027 
 

V oblasti prioritních sociálních (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) a návazných služeb 
v Programu A jsou v období 2025 – 2027 předmětem víceleté podpory tyto služby: 
 

odborné sociální poradenství (§ 37) – pro vybrané CS 

osobní asistence (§ 39) 

pečovatelská služba (§ 40) 

odlehčovací služby (§ 44) 

terénní programy (§ 69) – pro vybrané CS 

hospicové a paliativní služby 

domácí ošetřovatelská služba 
 

Přičemž tyto služby zároveň: 

jsou zahrnuty v podporované síti sociálních a návazných služeb MČ Praha 13 (viz příloha Priorit) a jsou 
prokazatelně poskytovány občanům MČ Praha 13 

v případě sociálních služeb jsou zahrnuty v Krajské síti sociálních služeb hl. m. Prahy 

v případě sociálních služeb jsou řádně registrovány (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 
 

V rámci těchto služeb jsou určeny cílové skupiny osob v nepříznivé sociální situaci: 

senioři 

osoby se zdravotním postižením (tělesným, mentálním, kombinovaným, duševním, smyslovým) 

rodiny s dětmi, děti a mládež  

migranti ohrožení sociálním vyloučením 

osoby sociálně vyloučené (zejména osoby bez přístřeší a ohrožené závislostmi) 
 

Typ žadatelů 

registrovaný poskytovatel sociálních služeb 

poskytovatel návazných služeb (hospicové a ošetřovatelské služby) 
 

PROGRAM B pro rok 2025 
V oblasti sociálních (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) a návazných služeb jsou 
předmětem jednoleté podpory služby, které: 
 

podporují naplňování Priorit rozvoje sociálních a návazných služeb pro občany městské části Praha 13 
na období 2025 - 2027 

jsou prokazatelně poskytovány občanům MČ Praha 13 

jsou zařazeny do podporované sítě sociálních a návazných služeb MČ Praha 13 (viz příloha Priorit)           
a v případě sociálních služeb jsou zahrnuty v aktuální Krajské síti sociálních služeb hl. m. Prahy 

v případě sociálních služeb jsou řádně registrovány (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách) 

v rámci programu B jsou podporovány také individuální žádosti sociálních a návazných služeb 
 

V rámci těchto služeb jsou určeny cílové skupiny osob v nepříznivé sociální situaci: 

senioři 

osoby se zdravotním postižením (tělesným, mentálním, kombinovaným, duševním, smyslovým) 

rodiny s dětmi, děti a mládež  

migranti ohrožení sociálním vyloučením 

osoby sociálně vyloučené (zejména osoby bez přístřeší a ohrožené závislostmi) 
 

Typ žadatelů 

registrovaný poskytovatel sociálních služeb; poskytovatel návazných služeb  

individuální žadatel 
 



 
16 

PROGRAM C pro rok 2025 
V oblasti aktivit podporujících naplnění tematických oblastí a opatření Koncepce rodinné politiky 
městské části Praha 13 jsou předmětem jednoleté podpory služby, které: 
 

vedou k naplňování tematických oblastí a opatření Koncepce rodinné politiky pro městskou část Praha 
13 na období 2025 – 2030 

jsou prokazatelně poskytovány občanům MČ Praha 13 
 

V rámci těchto aktivit jsou určeny cílové skupiny osob: 

rodiny s dětmi  

děti a mládež  

senioři 

skupiny se specifickými potřebami (např. osoby se zdravotním postižením, migranti, neúplné rodiny...)  
 

Oblasti podpory: 

politika zdravé rodiny; mezigenerační solidarita a aktivní stárnutí; skupiny se specifickými potřebami 
 

Podporované aktivity: 

činnost mateřských klubů, rodinných center, dětských heren a nízkoprahových klubů 

realizace příměstských táborů, resocializačních pobytů atp. 

edukativní a preventivní aktivity spojené se zdravým životním stylem rodiny 

služby a aktivity podporující mezigenerační soudržnost a aktivní stárnutí 

přednášková činnost a poradenství v oblasti rodiny a mezilidských vztahů 

podpora komunitních akcí zaměřených na rodinu 
 

Typ žadatelů 

poskytovatel služeb a realizátor aktivit v oblasti rodinné politiky (včetně škol a školských zařízení) 
 
 

RÁMEC FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ PRO ROK 2025 
 

Finance 
Pro rok 2025 je na poskytnutí dotací vyčleněno celkem 2.740.000 Kč.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
17 

Síť podporovaných sociálních a návazných služeb městské části Praha 
13 na období 2025 - 2027 
 

Síť podporovaných sociálních a návazných služeb 

městské části Praha 13 na období 2025 - 2027 
stav k 31. 3. 2025 

druh sociální služby název organizace 

denní stacionáře 

Středisko sociálních služeb MČ Praha 13 

Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy 

domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy 

Palata - Domov pro zrakově postižené 

domovy pro seniory Domov třetího věku s.r.o. 

domovy se zvláštním režimem 

Diakonie ČCE - středisko Praha 

Domov třetího věku s.r.o. 

chráněné bydlení 

Diakonie ČCE - středisko Západní Čechy 

POHODA - společnost pro normální život lidí s 
postižením, z.ú. 

kontaktní centra 

Středisko prevence a léčby drogových závislostí - 
DROP IN, o.p.s. 

nízkoprahová zařízení pro děti a mládež Proxima Sociale o.p.s. 

odborné sociální poradenství 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

Centrum pro rodinu PSS a klinické adiktologie, z.ú. 

Cesta domů, z.ú.  

Národní ústav pro autismus, z.ú. 

Tichý svět, o.p.s 

odlehčovací služby 

Cesta domů, z.ú.  

Diakonie ČCE - středisko Praha 

POHODA - společnost pro normální život lidí s 
postižením, z.ú. 

TŘI, z.ú.  

osobní asistence 

Asistence, o.p.s. 

HEWER, z.s. 

Hornomlýnská, o.p.s. 

POHODA - společnost pro normální život lidí s 
postižením, o.p.s. 

Polovina nebe, o.p.s. 

PROSAZ, z.ú. 

pečovatelská služba 

PROSAZ, z.ú. 

Středisko sociálních služeb Prahy 13 

raná péče 

Diakonie ČCE – Středisko celostátních programů a 
služeb 

EDA cz, z.ú. 

služby následné péče Centrum ALMA, z.ú. 

sociálně aktivizační služby pro rodiny        
s dětmi 

Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

Dům tří přání, z.ú. 

Farní charita Stodůlky 



 
18 

sociálně aktivizační služby pro seniory a 
OZP 

Česká unie neslyšících, z.ú. 

Okamžik, z.ú. 

sociálně terapeutické dílny 

Dílna Gawain, z.s. 

Dílny tvořivosti, o.p.s. 

sociální rehabilitace 

Fokus Praha, z.ú. 

Tichý svět, o.p.s. 

telefonická krizová pomoc Linka bezpečí, z.s 

terénní programy 

NADĚJE 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 

Sananim z.ú. 

tísňová péče 

Dohled na dosah, z.s. 

ŽIVOT 90, z.ú. 

tlumočnické služby 

Česká unie neslyšících, z.ú. 

Tichý svět, o.p.s 

týdenní stacionáře Diakonie ČCE - středisko Praha 

specifikace návazné služby název organizace 

podpora dětí a mládeže (peer programy, 
rodinná politika apod.) 

DDM Stodůlky 

HESTIA – centrum pro dobrovolnictví, z.ú. 

Pro Dialog, z.s. 

speciální psychologická poradna pro 
sluchově postižené Centrum pro dětský sluch Tamtam, o.p.s. 

aktivity pro podporu integrace cizinců 
(vzdělávání, poradenství, osvěta) 

Centrum pro integraci cizinců, o.p.s. 

Integrační centrum Praha o.p.s. 

hospicová péče, paliativní péče 

Cesta domů, z.ú. 

TŘI, z.ú. 

rekondiční a rehabilitační pobyty 

Římskokatolická farnost u kostela sv. Jakuba 
Staršího Praha – Stodůlky 

POHODA - společnost pro normální život lidí s 
postižením, o.p.s. 

Diakonie ČCE - středisko Praha 

ošetřovatelská péče 

Domov sv. Karla Boromejského 

Farní charita Stodůlky 

dobrovolnické aktivity a podpora 
neformální péče Farní charita Stodůlky 

poradenská a osvětová činnost při 
podpoře sluchově postižených 

Informační centrum rodičů a přátel sluchově 
postižených, z.s.  

programy v rámci protidrogové politiky 
(adiktologické služby) 

DROP IN, s.r.o. 

Sananim z.ú. 

Středisko prevence a léčby drogových závislostí - 
DROP IN, o.p.s. 

 


